[image: GerbAlt5_2]
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул
2

Проект
	Об отчете о работе Счетной палаты Алтайского края за 2022 год

Рассмотрев отчет о работе Счетной палаты Алтайского края за 2022 год,             в соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края, статьей 19 закона Алтайского края «О Счетной палате Алтайского края» Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Принять к сведению отчет о работе Счетной палаты Алтайского края             за 2022 год.
2.	Рекомендовать Счетной палате Алтайского края:
1)	обеспечить аудит формирования и контроль за исполнением краевого бюджета, бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Алтайского края, а также ежеквартальное представление информации о ходе исполнения краевого бюджета, бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Алтайского края в Алтайское краевое Законодательное Собрание;
2)	использовать результаты оценки достижения целей социально-экономического развития Алтайского края, предусмотренных документами стратегического планирования Алтайского края, при формировании заключения на отчет об исполнении краевого бюджета;
3)	продолжить проведение мониторинга реализации в Алтайском крае региональных проектов, достижения целевых показателей, предусмотренных для Алтайского края национальными проектами;
4)	осуществлять экспертизу проектов государственных программ Алтайского края, обратив особое внимание на вопросы, связанные с переходом на новую систему управления ими;
5)	в рамках контроля исполнения поручения Президента Российской Федерации по обеспечению устойчивого водоснабжения населенных пунктов питьевой водой надлежащего качества обеспечить проведение контрольного мероприятия по проверке использования бюджетных средств, выделенных на реализацию в Алтайском крае мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения (в том числе в рамках регионального проекта «Чистая вода»);
6)	провести аудит эффективности использования средств краевого бюджета, направленных на реализацию краевой адресной инвестиционной программы, а также анализ результативности мер, принимаемых в Алтайском крае по исполнению поручений Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации по вопросам сокращения объектов незавершенного строительства;
7)	продолжить осуществление контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения государственной собственностью Алтайского края, деятельностью краевых государственных унитарных предприятий и хозяйственных обществ с долей Алтайского края в уставном капитале;
8)	продолжить работу по повышению публичности и открытости деятельности Счетной палаты Алтайского края, выстраиванию открытого диалога с объектами контроля;
9)	продолжить внедрение цифровизации деятельности Счетной палаты Алтайского края, дальнейшее совершенствование форм и методов внешнего государственного финансового контроля;
10)	продолжить практику заключения соглашений с органами исполнительной власти Алтайского края о получении постоянного доступа к государственным информационным системам с целью минимизации нагрузки на объекты контроля;
11)	продолжить взаимодействие с муниципальными контрольно-счетными органами, в том числе в рамках Совета контрольно-счетных органов Алтайского края, заключенных соглашений, проведения совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по приоритетным вопросам социально-экономического развития Алтайского края;
12)	оказать содействие контрольно-счетным органам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Алтайского края в проведении организационных мероприятий по созданию отделений Совета контрольно-счетных органов Алтайского края и Президиума Совета контрольно-счетных органов Алтайского края;
13)	организовать мониторинг реализации полномочий муниципальных контрольно-счетных органов по внесению в объекты аудита представлений и предписаний по результатам проведения контрольных мероприятий в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и исполнения внесенных представлений и предписаний.
3.	Постоянным комитетам Алтайского краевого Законодательного Собрания по правовой политике и местному самоуправлению, по бюджетной, налоговой, экономической политике и имущественным отношениям продолжить работу по оказанию методической помощи органам местного самоуправления с целью завершения деятельности по формированию целостной системы государственного и муниципального внешнего финансового контроля на территории Алтайского края.
4.	Рекомендовать органам местного самоуправления Зонального, Каменского, Кытмановского, Локтевского, Поспелихинского, Тогульского, Третьяковского и Шипуновского районов Алтайского края принять меры по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на территориях муниципальных образований, входящих в состав данных районов (замещению вакантных должностей в контрольно-счетных органах муниципальных районов).
5.	Постоянным комитетам Алтайского краевого Законодательного Собрания совместно со Счетной палатой Алтайского края по вопросам их ведения проводить обсуждение результатов наиболее значимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с целью выработки предложений по совершенствованию нормативных правовых актов Алтайского края.
6.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянный комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по бюджетной, налоговой, экономической политике и имущественным отношениям.

	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания
	               А.А. Романенко

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg